ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

31.05.2023                                     г. Енисейск                                      № 31-330

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от

27.10.2021 № 13-121 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном

контроле на территории муниципального образовании г. Енисейск»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», руководствуясь  статьями  30, 32 Устава города

Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета депутатов от

27.10.2021 № 13-121 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном

контроле на территории муниципального образовании г. Енисейск»:

1.1.  В разделе 1:

1) в абзаце первом пункта 1.7 после слов «муниципальный инспектор отдела

правовой работы и муниципального контроля (далее - инспектор)» дополнить

словами «, в должностные обязанности которого в соответствии с его должностной

инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному земельному

контролю»;

2) пункт 1.10 изложить в новой редакции:

«1.10. Муниципальный инспектор при осуществлении муниципального

земельного контроля, имеет права, обязанности и несёт ответственность в

соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными

федеральными законами.»;

3) пункт 1.11. признать утратившим силу;

4) пункт 1.12 изложить в новой редакции: «1.12. Контролируемые лица при

осуществлении муниципального  земельного контроля имеют права, обязанности и

несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» и иными федеральными законами.».

1.2. В разделе 3:

1) в абзаце втором пункта 3.2 слова «размещается на официальном сайте

контрольного органа www.eniseysk.com» заменить словами «размещается на

официальном интернет-портале органов местного самоуправления (далее-

официальный интернет-портал)»;

2) в подпункте 3.6.1 пункта 3.6 слова «на официальном сайте контрольного

органа www.eniseysk.com» заменить словим «официальном интернет-портале».

1.3. В разделе 6 слова «приложением № 4» заменить словами «приложением

№ 3».

1.4. В приложении № 1 к Положению о муниципальном земельном контроле

территории города Енисейска строку 3 изложить в следующей редакции:

3 1)относятся все иные земельные участки, не отнесенные к

категориям среднего или умеренного риска, а также части земель, на

которых не образованы земельные участки

Низкий риск

1.5. Приложение № 2 к Положению о муниципальном земельном контроле

территории города Енисейска изложить в редакции согласно приложению № 1 к

Решению;

1.6. Приложение № 3 к Положению о муниципальном земельном контроле

территории города Енисейска признать утратившим силу.

1.7. Приложение № 4 считать приложением № 3 к Положению о

муниципальном земельном контроле территории города Енисейска и изложить его

в редакции согласно приложению № 2 к Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном

средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска

Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале

органов местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск

www.eniseysk.com.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

     Н.В. Лобанова

В.В. Никольский

http://www.eniseysk.com/
http://www.eniseysk.com/

Приложение № 1 к Решению

Енисейского городского Совета

депутатов от 31.05.2023 № 31-330

Приложение № 2 к Положению о муниципальном

земельном контроле на территории муниципального

образовании г. Енисейск

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ,

ПРОВЕРЯЕМЫХ В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

КОНТРОЛЯ

1. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения

ограждения земельного участка), отнесенного к землям населенных пунктов, от границы

земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином

государственном реестре недвижимости (архивах органа местного самоуправления) более

чем на 20 сантиметров.

2. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения

ограждения земельного участка), отнесенного к землям промышленности, энергетики,

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землям для обеспечения

космической деятельности, землям обороны, безопасности и землям иного специального

назначения, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (архивах органа местного

самоуправления) более чем на 1 метр.

3. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости (архивах органа

местного самоуправления) сведений о правах (документах) на используемый

гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный

участок.

4. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости (архивах органа

местного самоуправления) сведений о правах (документах) на используемый

гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный

участок.

5. Использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному от того,

которое указано в Едином государственном реестре недвижимости или

правоустанавливающих документах на земельный участок при отсутствии о нем сведений

в Едином государственном реестре недвижимости.

6. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ,

связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке,

предназначенном для жилищного или иного строительства.

7. Наступление срока для исполнения собственником (владельцем) земельного

участка обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для

использования по целевому назначению, рекультивации земельного участка в случае, если

соответствующий срок установлен нормативным правовым актом или иным документом

(договором аренды земельного участка, разрешением на использование земельного

участка без его предоставления и установления сервитута, проектной документацией и

др.).

Приложение № 2 к Решению

Енисейского городского Совета

депутатов от 31.05.2023 № 31-330

Приложение № 3 к Положению о муниципальном

земельном контроле на территории муниципального

образовании г. Енисейск

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВИДА КОНТРОЛЯ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ,

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

№ п/п Наименование показателя Формула расчета
Комментарии

(интерпретация значений)

Целевые значения показателей

год год год

 КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

1 Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

1.1. Материальный ущерб, причиненный объектам земельных

отношений в результате нарушений обязательных требований

 ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

2 Показатели, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и

определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба)

и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц

 2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом
2.1.1. Доля контрольных (надзорных) мероприятий в рамках

муниципального контроля, проведенных в установленные сроки,

по отношению к общему количеству контрольных мероприятий,

проведенных в рамках осуществления муниципального контроля

Пву*100% / Пок Пву – количество контрольных

(надзорных) мероприятий в рамках

муниципального контроля,

проведенных в установленные сроки

Пок – общее количество проведенных

контрольных мероприятий в рамках

муниципального контроля

2.1.2.  Доля предписаний об устранении нарушений обязательных

требований, признанных незаконными в судебном порядке, по

отношению к общему количеству предписаний, выданных

местной администрацией в ходе осуществления муниципального

контроля

ПРн*100% / ПРо ПРн - количество предписаний,

признанных незаконными в судебном

порядке;

Про - общее количеству предписаний,

выданных в ходе муниципального

контроля

2.1.3. Доля контрольных мероприятий, проведенных в рамках Ппн*100% / Пок Ппн – количество контрольных

муниципального контроля, результаты которых были признаны

недействительными

мероприятий, результаты которых

признаны недействительными;

Пок - общее количество контрольных

мероприятий, проведенных в рамках

муниципального контроля

2.1.4.
Доля контрольных мероприятий, проведенных местной

администрацией, с нарушениями требований законодательства

Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам

выявления которых к должностным лицам местной

администрации, осуществившим такие проверки, применены

меры дисциплинарного, административного наказания от общего

количества проведенных проверок

Псн*100% / Пок

Псн – количество контрольных

мероприятий, проведенных в рамках

муниципального контроля,

с нарушениями требований

законодательства РФ о порядке

их проведения, по результатам

выявления которых к должностным

лицам местной администрации,

осуществившим такие проверки,

применены меры дисциплинарного,

административного наказания

Пок- общее количество контрольных

мероприятий, проведенных в рамках

муниципального контроля

 2.2. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом

2.2.1.

Доля предписаний об устранении нарушений обязательных

требований, признанных незаконными в судебном порядке, по

отношению к общему количеству предписаний, выданных

местной администрацией по результатам контрольных

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами (индивидуальными предпринимателями)

ПРМБВн*100% /

ПРМБВо

ПРМБВн – количество предписаний,

выданных местной администрацией

по результатам мероприятий по

контролю без взаимодействия с

юридическими лицами

(индивидуальными

предпринимателями) признанных

незаконными в судебном порядке

ПРМБВо – общее количество

предписаний об устранении

нарушений обязательных требований,

выданных по результатам

мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими

лицами (индивидуальными

предпринимателями)